L'homme qui réfléchit s'aperçoit en effet qu'il n'est pas seul, il sent en lui la présence de Dieu. Il la reconnaît à mille traits : si nous sommes dévorés d'une soif qu'aucun bien fini ne peut éteindre ; si notre raison imprime un caractère de nécessité et d'éternité à toutes ses idées ; si les sciences conservent toujours une obscurité qui oblige l'intelligence à chercher la pleine lumière en une science supérieure ; si les lignes de la cathédrale montent sans cesse et ne trouvent leur repos que dans les hauteurs ; si les groupements sociaux s'emboîtent les uns dans les autres et demandent la direction suprême à un homme qui n'est presque plus homme ; si, en un mot, l'humanité a une tendance à toujours s'élever, c'est que Dieu vit en elle. Elle cherche Dieu ; or elle ne le chercherait pas si déjà elle ne possédait Dieu. Ce moteur de notre pensée, le ressort de toutes nos démarches, c'est Dieu. A notre hôte divin nous devons tous nos progrès.

Renoncer à nos idées humaines pour une intuition vivante,

c'est nous ennoblir. L'homme qui se mutile, ce n'est pas celui qui abandonne la défroque des philosophies païennes, c'est lui qui se cramponne à des concepts définis et formulables. Lucifer est logicien et cependant il est aveugle à la vraie lumière. Semblable à un trop timide pilote qui refuserait de se laisser porter par les courants du large vers les rives des pays du soleil, le savant qui ne veut être que savant, sacrifie à des biens passagers, et qui n'ont que la valeur de degrés pour s'élever plus haut, la richesse stable et définitive du Bien infini. La soumission des sciences à la théologie et des rois à l'Église n'est pas un fardeau oppresseur, c'est une libération. En s'unissant à Dieu, l'homme fait éclore les germes les plus précieux de sa propre nature.

Chrétienne, voilà peut-être le mot qui résume le plus exactement la civilisation du XIII^e siècle. De multiples éléments étrangers ont contribué évidemment à sa formation. On pourrait signaler de nombreuses ressemblances avec la philosophie de Plotin ; les maîtres du XIII^e siècle, en effet, avaient lu le pseudo-Denys et surtout saint Augustin, qui tous deux avaient fréquenté Plotin. On pourrait encore reconnaître des influences d'Avicenne qui, par l'intermédiaire des traducteurs de Tolède, apportait à l'Occident un peu de la pensée d'Aristote¹. Mais ces similitudes sont surtout verbales, l'esprit qui anime la doctrine augustinienne du Moyen Age diffère profondément et de l'esprit de Plotin et de celui d'Avicenne. Or c'est surtout l'esprit animateur d'une doctrine qui la caractérise.